

Straż Polska

Dziennik polityczny i społeczny.

Redakcja i administracja ul. Przejazd № 8, skrzynka pocztowa 132.

CENY PRENUMERATY:

W Łodzi z doroznoszeniem do domu miesięcznie mk. 5,50
kwartalnie „ 16,50

Cena pojedynczego numeru 25 fenigów.

Administracja otwarta od godz. 7 rano do 7 wieczór, w niedzielę i święta od 7 do 10 rano. Redakcja czynna od godz. 5 do 10 wiecz. codziennie.
Redaktor przyjmuje od 4 do 6.

OGŁOSZENIA: Nadesłane przed tekstem i w tekście wiersz 2 mk. Nekrologja — 1 mk. Reklamy po tekście (4 szp. — 1 mk. Zwyczajne (6 szp.) — 60 fen. Drobne ogłoszenia po 10 fen. za wyraz. Każde ogłoszenie najmniej 1 mk.

Teatr Polski

Cegielniana 63,

oddyrekcję: Fr. Rychłowskiego.

Sobota 1 Lutego. Po południu o godz. 4-ej po cenach najniższych „Dobrze skrojony frak“
Wieczorem o godz. 7.30. Występ W. Biegańskiego „Rycerz z Kubedziem“ Po raz 2-gi. Hist. rom. w 3 akt.

Niedziela, 2 Lutego. Po poł. o godz. 3 po cenach popularnych Występ Fertyner-Wisniewskiej „Biedna dziewczyna“ Wodewil w 6 obr. L. Kwenna.
Wiec orem o godz. 7.30. Występ Wiktora Biegańskiego „ZYWY TRUPI“ Dramat w 6 akt. (11 obr. L. hr. Tolszoja.

Wtorek, dn. 4 Lutego Występ Wiktora Biegańskiego

„PAPA“

Premjeral Lekka kom. w 3 akt. Caillaveta i Fiersa

Teatr Polski

pod dy. Fr. Rychłowskiego.

Gościnny występ Wiktora Biegańskiego

We wtorek, 4 Lutego 1919 r.

P A P A

Komedja w 3-ch aktach Callaveta i Fiersa.

OGŁOSZENIE.

Niniejszym podaję do wiadomości osób zainteresowanych, że z dniem 1 b. m. obiałem czynności komisarza Ministerstwa Przemysłu i Handlu na Okręg Łódzki.

Biuro moje mieści się w Łodzi przy ul. Al. Kościuszki Nr. 1, II-e wejście, II-e piętro.

Oskar Gross.

Roman Dmowski.

W Nr. 28 naszego pisma w artykule p. t. „Rezultaty polityki aktywistów“ przedstawiliśmy krótko następstwa polityki aktywistycznej dla Polski. Dzieje polityki aktywistycznej sięgają daleko przed wojnę, okresu rewolucyjnego lat 1905 i 1906, a okres czasu między rewolucją a wojną konkretyzował coraz bardziej program tego obozu, który zwat się niepodległościowym. Wskład tego obozu wchodziła polscy socjaliści, grupa Studnickiego i stanczyccy krakowscy. Ci ostatni zewnętrznie do obozu nie należeli, ale byli faktycznymi jego kierownikami i obrońcami, a zwłaszcza zasilali go finansowo, mając stosunki i oparcie o wiedeńskie siery rządowe.

Podstawą konsolidacji tak różnych grup społecznych był wspólny program polityki zewnętrznej. Wszystkie te ugrupowania przyjęły zasady głównego teoretyka tego obozu, Władysława Studnickiego, który w publikacjach swoich wskazywał społeczeństwu drogę zwiazania sprawy Polski z Austrią, a zwłaszcza z Niemcami, widząc jednego tylko wroga Polski — Rosję. Socjaliści polscy, stanczyccy i inne drobniejsze grupy program ten przyjęły i zaczęły w tym kierunku politycznie i organizacyjnie działać.

Powstała Tymczasowa komisja skonfederowanych stronnictw niepodległościowych, zaczęło się organizowanie związków strzeleckich i drużyn strzeleckich, a górnictwo pracowało w tym kierunku, zwłaszcza w latach 1908 i 1909 (Aneksja przez Austrię Bośni i Hercegowiny) i w latach 1912 i 1913 (Okres wojny bałkańskiej). Przygotowania te zdążyły do tego, aby po stronie Austrii i jej sprzymierzeńców wywołać dywersję polską przeciw Rosji.

Polityka ta, która losy Polski z losami Austrii i Niemiec zwiazala, wynikała tyko

z zaślępienia i nienawiści, a nie zdawała sobie sprawy z położenia międzynarodowego w Europie. Zdawała się ta polityka nie widzieć planowego działania Niemiec, którego ślady napotkano już w latach 1905 i 1906, a które później rewelacje Krysiaka potwierdziły w całości. Rewelacje te wskazywały wyraźnie na to, że plan pruski zdążył do osaczenia Polski na jej wschodnich rubieżach przy pomocy Ukraińców, a Królestwo było bezpośrednim przedmiotem ataku polityki pruskiej.

Tego wszystkiego jakby nie widziiano; zamykano oczy na wywłaszczanie w Poznaniu; agitowano przeciw uroczystości grunwaldzkiej w Krakowie w r. 1910 („Votum Separatum“, którego autorem jest jeden z twórców ruchu „niepodległościowego“). Krótko mówiąc na lat kilka przed wojną przygotowywano społeczeństwo polskie do serdecznej przyjaźni z Austrią i Niemcami, której wyniki widzieliśmy w okresie okupacji niemieckiej.

Był jednak w Polsce człowiek, który rozwiązanie sprawy polskiej widział na innej drodze. Człowiekiem tym był Roman Dmowski. Lata 1915—1906 przekonały go o tem, że Prusacy dają do zajęcia znacznej części Królestwa i dlatego całą siłą parli do wywołania ruchów rewolucyjnych w Kongresówce, które dalyby im możność do wmieszania się w walkę między Polską i Rosją, aby w ten sposób zrealizować swój program zaboru znacznej części ziem polskich.

Po wojnie japońskiej układ sił międzynarodowych kształtował się w ten sposób, że w roku 1907 nastąpiło porozumienie angielsko-rosyjskie, a wreszcie japońsko-rosyjskie i z jednej strony stanął związek państw tróporozumienia (Anglia, Francja, Rosja), a z drugiej trójprzymierze (Austria, Niemcy i Włochy). Włochy należały do trójprzymierza raczej mocą przy-

zwyczajania i czasem było, że przy pierwszej sposobności nieszczere zwiazki przyjaźni zerwał.

Widoczną było rzeczą, że kiedyś musiało przyjść do wojny między temi blokami państw, a wtedy Polska stanie się przedmiotem politycznych targów, a sprawa polska musi wówczas być sprawą międzynarodową.

Trzeba było więc zawczasu Polskę do tego przygotować i powiedzieć światu całemu, co Polsce się należy. Należało więc postawić program polityki zewnętrznej Polski. Trudny ten był wybór, tembardziej trudny, że tak Roman Dmowski, jak i cały ołóz, którego był jednym z twórców i wodzów, prowadził politykę zdecydowanie antyrosyjską. Tymczasem sytuacja międzynarodowa wymagała, aby pozornie, na zewnątrz politykę tę zmienić i koalicji antyniemieckiej wykażać, że Polska z państwami centralnymi nie wspólnego nie ma. Widząc w Niemczech największego wroga Polski, a spożywając się, że w razie zwycięstwa koalicji o Polsce netylko Rosja decydować będzie, postawił program polityki neosłowiańskiej, który uzasadnił w dziele swoim p. t. „Niemcy, Rosja i sprawa polska“. Książka ta wyszła w r. 1908. Przetłomaczono ją na język francuski, angielski, rosyjski i czeski (w skróceniu). Książka ta uczyniła Dmowskiego sławnym za granicą wśród państw koalicyjnych i rozpętała okres żywych o Polsce dyskusji. W tymż samym roku Dmowski bierze udział w zjeździe słowiańskim w Pradze, który sam wraz z dr. Kramarzem zorganizował.

W ten sposób Dmowski romału, ostrożnie, w sposób nadzwyczaj polityczny przygotowuje grunt do swojej działalności w okresie wojny.

Podczas wojny rzuca program zjednoczenia Polski z dostępem do morza. Program ten przyjmuje Rosja i koalicja. Pierwszy okres polityki Dmowskiego podczas wojny kńczy się w grudniu 1915 r. W tymże czasie wyjeżdża z Petersburga do Londynu i zaczyna już wazną działalność netylko za zjednoczeniem, ale przede wszystkim za niepodległością Polski. Pod wpływem jego działania dyplomacja koalicyjna naciska coraz bardziej Rosję i żąda od rządu rosyjskiego ogłoszenia niepodległości Polski. Następstwem tej działalności był manifest cara do armii i floty w r. 1916 zapowiadający wprowadzenie wyraźnie jeszcze niepodległości Polski.

Po rewolucji rosyjskiej, którą Dmowski jeszcze w r. 1916 politykom koalicyjnym przepowiedział, działalność Dmowskiego nabrała na sile, rozmachu i jawności.

Tworzy Komitet Narodowy w Paryżu, pisze sławny memoriał o urzędzeniu Europy środkowej, której głównym składni-

kiem i oparciem jest Polska, jedzie do Ameryki, agituje tutaj za armią polską, a wreszcie wraca do Paryża, gdzie bierze udział w konferencji pokojowej jako przedstawiciel Polski.

Zagranica dawno oceniła wielkość i zasługi tego polskiego męża stanu. Jedną z uniwersytetów angielskich mianował go w r. 1916 doktorem honoris causa nauk społecznych i politycznych, a dyplomaci państw koalicyjnych o Dmowskim mówią z takim samym uznaniem, jak francuski minister spraw zagranicznych Pi.hon.

A Polska? Polska na ogół ocenia dobrze działalność Dmowskiego, ale jeszcze mało swoich bezspornych dla Polski zasług jest przedmiotem pocisków i walk, jaka człowiek bojowy i nieugięty. Pociski skierowane przeciwko osobie Dmowskiego dzisiaj, są kierowane przeciw Polsce. Dmowski jest oficjalnym przedstawicielem Polski na konferencji pokojowej, a ci którzy walczą z nim, oddają niedźwiedzią przysługę Polsce.

Dmowski broni dzisiaj Polski przed światem. Musimy powiedzieć otwarcie, że sytuacja jego tam w Paryżu jest nadzwyczaj ciężka i trudna. Musi on netylko informować o faktycznym stanie Polski, ale zarazem odierać ataki przeciw Polsce, które tak bardzo ul twiła polityka aktywistów i socjalistów; musi przekonywać koalicję o tem, że Polska jest jej rzeczywistym i szczerym sprzymierzeńcem. Często to robić wobec tego, że przecież niedawno gabinety socjalistyczne wygrażały koalicji bagnietami polskimi. To co Dmowski robił dotychczas dla Polski było niwelowane przez jego przeciwników polskich.

To, że Dmowski reprezentuje Polskę na kongresie, jest faktem bardzo pocieszającym, albowiem jego wykształcenie, energia, zaufanie, jakim cieszy się wśród państw koalicyjnych, utwierdza nas w przekonaniu, że ten polityczny twórca Polski zjednoczonej z dostępem do morza, ten polski Cavour dzieło zaczęte przez siebie doprowadzi do końca i wywalczy Polsce należne jej uznanie i byt.

Roman Dmowski jest dzisiaj jedynym politykiem polskim, który wśród państw koalicyjnych sprawy polskiej bronić potrafi skutecznie, ponieważ od początku wojny losy Polski wiazal z losami koalicji. Pamiętajmy o tem.

Józef Petrycki.

Prosimy o odnowienie prenumeraty na m-c luty 1919 r.

Klub Literacko-artystyczny

(Ziemia 20).

Dzisiaj, w sobotę dn. 1 lutego odbędzie się **Koncert dla członków Klubu**

i wprowadzonych gości, z task. współudziałem pp. K. Ziolkowskiej, art. Teatru Polskiego, Andrzeja Marka, znanego dramaturga, wolonczelsty Oelhey'a i innych.

Odpowiedź Pichona.

Warszawa, 31 stycznia (PAT).

Nocy dzisiejszej prezydent ministrów Paderewski otrzymał od francuskiego ministra spraw zagranicznych pana Pichona telegram treści następującej:

Ministerjum spraw zagranicznych.

Panu I. J. Paderewskiemu, prezydentowi ministrów, ministrowi spraw zagranicznych w Warszawie.

Mam zaszczyt potwierdzić odbiór telegramu, którym mnie Pan zawiadomił, że na wezwanie generała Piłsudskiego i w porozumieniu z Komitetem narodowym w Paryżu, objął Pan urząd prezydenta ministrów i ministra spraw zagranicznych.

Dziękuję Panu za uczucia, co do których Pan łaskawie mnie przy tej okazji zapewnił.

Przekonany o tem, że powstanie Państwa Polskiego w jego historycznych granicach z wolnym dostępem do morza jest jednym z pierwszych warunków sprawiedliwego i trwałego pokoju, rząd Rzeczypospolitej, zgodnie z nieśmiertelnymi tradycjami narodu francuskiego, popierał urzeczywistnienie tego wielkiego ideału wszelkimi środkami, któremi rozporządzał. Wszak na ziemi francuskiej powstała pierwsza armja polska, walcząca pod znakiem Orła Białego! We Francji również, podczas okupacji kraju Waszego przez oprzyjaciela, powstał narodowy Komitet polski, którego wierność i oddanie mogli sprzymierzeńcy wypróbować i ocenić.

Może Pan być pewny, Panie Prezydencie ministrów, że rząd francuski nadal udzielać będzie Polsce swej pomocy i swego poparcia w tem przedświadczeniu, że rząd zgody i jedności, który Pan utworzył w porozumieniu ze wszystkimi dzielnicami, pokieruje narodem polskim ku przyszłości mu przynależnej w zupełnej harmonii z rządami państw sprzymierzonych.

S. Pichon.

Telegramy.

Wiec protestujący.

Kraków, 30 stycznia (PAT).

Ze sfer kolejowych podjęto inicjatywę najszybszego zwołania powszechnego wiecu dla zaprotowania przeciw gwałtom czeckim i zajęcia stanowiska wobec obcych a wrogich żywiołów w kraju.

Ściąganie podatków.

Warszawa, 30 stycznia.

Na posiedzeniu rady ministrów w d. 29 zaaprobowano rozporządzenie pana ministra skarbu w sprawie energicznego ściągania od ludności zaległych podatków postanowiono wyasygnować znaczniejszy kredyt na zwalczanie tyfusu plamistego, zaakceptowano projekt umowy urzędu dla zakupu artykułów pierwszej potrzeby z bankiem związku spółek zarobkowych o pożyczkę 15 milionów marek, przyjęto projekt dekretu o utworzeniu głównego urzędu likwidacyjnego, uchwalono projekt statutu banku rolnego oraz projekt dekretu, upoważniającego ministra rolnictwa do br państwowych do podjęcia parcelacji majątków byłego rosyjskiego banku włościańskiego i do wydzierżawienia dóbr państwowych i donacyjnych małorolnym i bezrobotnym, wreszcie pan prezydent

ministrów dawał wyjaśnienia o położeniu na Śląsku i przedsięwziętych w tej sprawie kroków dyplomatycznych.

Okrutna dola jeńców.

Kraków, 30 stycznia (PAT).

Radiostacja w Moskwie wysłała dzisiaj następującą depeszę do rządów wszystkich państw dawnej austro-węgierskiej monarchii a także do Lwowa i Krakowa. Mimo kilkakrotnego zwrócenia uwagi na krytyczne położenie austro-węgierskich jeńców wojennych specjalnie w Turkiestanie nie wzięły rządy państw dawnych Austro-Węgier żadnych kroków, aby położenie tych jeńców polepszyć. Z upadkiem Orenburga wolna jest droga do Turkiestanu i ci najbardziej z biednych idą teraz masami nadzry i boso, my zaś nie możemy dostarczyć im ubrań ani butów, gdyż ich nie mamy, ani też nie rozporządzamy odpowiednimi środkami pieniężnymi, aby potrzebę odzież zakupić. Prosimy przeto rządy republiki austro-niemieckiej, węgierskiej, czeskiej, poleniowców-słowiańskiej, polskiej i ukraińskiej o natychmiastowe wysłanie ubrań i butów przez Kijów do Moskwy. Liczba jeńców w ostatnich tygodniach, potrzebujących pomocy, która tu wchodzi w rachubę wynosi 100.000.

Austro-węgierska rada robotników i żołnierzy w Rosji. Centrala w Moskwie.

O przewóz żywności przez Gdańsk.

Berlin, 30 stycznia (PAT).

Na posiedzeniu w Spa 27 b. m. porusząco kwestję dowozu żywności przez Gdańsk do Polski. Przedstawiciel rządu niemieckiego oświadczył, że rząd niemiecki zgodził się zasadniczo na przewóz żywności jeżeli zostanie zagwarantowany szybki wrot oddanego do dyspozycji taboru, wyrzili jednakże wątpliwość czy dostawa ta szybko będzie mogła być uskuteczniiona ze względu na zły stan kolei i braku odpowiedniego taboru.

Atak na Piotrogród.

Londyn, 30 stycznia (PAT).

Z Helsinforu donoszą: Po zwycięstwie nad Narwą wojska stołskie poruszają się na 10 do 12 kilometrów dziennie naprzód. Generał Stańnik przygotowuje się teraz do ataku na Piotrogród. Etńczy będą zapewne walczyli przeciw bolszewikom i poza granicami swego terytorjum, jeśli koalicja przyjdzie im z pomocą i da im broń i amunicję. Trocki odwołał generała Boncz-Bruniewicza, który doznał smutnej porażki nad Narwą. Lonia wydał odezwę, w której wzywa proletariát, ażeby powstał przeciw kapitalistom francuskim i angielskim.

Z Ukrainy.

Kijów, 30 stycznia (PAT).

Dyrektorjat wydał ustawę, mocą której, służącym w armji republikańskiej kozakom, przysznaje się po 2 dziesięciny ziemi, sąpomogi 1000 rubli jednorazowo oraz kredyt 1000 rubli na 5 lat.

Kijów, 30 stycznia (PAT).

Potwierdza się wiadomość, o zajęciu Połtawy przez ukraińców. Ukraińcy marszerują na Charków, na który bolszewicy nałożyli 40 milionów kontrybucji. Bolszewicy zajęli już Charków opróżniając.

Kijów, 30 stycznia (PAT).

Dyrektorjat wydał rozkaz mobilizacyjny, powołujący pod broń oficerów do 50, a żołnierzy i podoficerów do 35 roku życia.

Kijów, 30 stycznia (PAT).

Z Odessy donoszą, że francuski generał Danesin objął naczelne dowództwo nad wojskami, które wyładowały w porcie.

Los Skoropadzkiego.

Kijów, 30 stycznia (PAT).

Potwierdza się wiadomość, że hetman Skoropadzi został pozbawiony wszelkich praw i że wszystkie jego dobra zostały skonfiskowane za karę, iż popierał akcje wojsk niemieckich.

Sazonow i Lwów.

Amsterdam, 31 stycznia (PAT).

Z Paryża donoszą: Były minister spraw zagranicznych w Rosji Sazonow i były prezes ministrów książę Lwow oświadczyli się przeciw udziałowi w sędziis rosyjskich przedstawicieli na wyspie Prince.

Amerykański czerwony krzyż dla Polski.

Amsterdam, 31 stycznia (PAT).

Dzienniki tutajjsze donoszą z Waszyngtonu, że amerykański czerwony krzyż na-

powiedział, iż w najkrótszym czasie wyśle do Polski misję pomocniczą złożoną z 12 lekarzy i 8 siostr miłosierdzia. Prócz tego wyśle lekarstwa i ubrania.

Kolonie niemieckie.

Haga, 31 stycznia (PAT).

Z Paryża donoszą: Najwyższa rada koalicyjna obradowała nad losem niemieckich kolonii. Między Francją a Anglią stanęła ugoda, że kolonie niemieckie nie powinny na żaden sposób być Niemcom zwrócone, a to dlatego, ażeby Niemcy nie mieli żadnych punktów dla łodzi podwodnych.

Opinia amerykańska nie jest jeszcze znana, ale jeśli opinia delegacji francuskiej i angielskiej popra inne delegacje, wówczas Francja zgłosi pretensje do Kamerunu, zaś Belgja do tych obszarów, które zdobyły wojska belgijskie.

Święto urodzin cesarza w kwaterze Hindenburga.

Berlin, 31 stycznia (PAT).

„Freiheit” organ socjalistów niezawisłych pisze: W nocy z 26 na 27 b. m. obchodzono uroczyste urodziny cesarza niemieckiego w głównej kwaterze w obecności generałów Hindenburga i Groenera.

W uroczystości wzięli udział oficerowie, należący do sztabu generalnego armji polowej.

Odezwa rządu niemieckiego.

Berlin, 31 stycznia (PAT).

Centralna rada socjalistycznej republiki niemieckiej i naczelnik komendant rządowych wojsk w Berlinie Noske ogłaszają następującą odezwę do wszystkich Niemców.

Z dnia na dzień wzrasta się straszne niebezpieczeństwo, zagrożające naszej Ojczyźnie od wschodu. Rosanie, Polacy i Czesi wyciągają rękę po niemiecką własność, armje bolszewickie stoją już przed bramami Prus Wschodnich, a Polacy zapuścili się już daleko w obszary starych Niemiec. Takie wewnątrz naszego państwa ruch bolszewicki krył dalsze postępy. Mimo niewysłowionej nędzy, którą bolszewizm sprowadził na naród rosyjski, niesumienne żywioły przygotowują snów krwawą walkę przeciw rządowi, przeciw ablitżającej się konstytucji. Bieda Wam, jeśli małej szłości terrorystycznej uda się zdobyć władzę. Zamiast przyrzeczonej wolności losem naszego ludu stanie się, tak jak w Rosji, śród, ucisk, brak zarobku i brak praw. Bada wam, gdy obce narody wejdą przez granice wschodnie. Do was wszystkich którzyście bronili bohaterako niemieckiej ojczyzny, zwraca się przedewszystkiem to wolanie.

Odezwa wzywa w dalszym ciągu wszystkich byłych żołnierzy do wstępowania do formacji ochotniczych i do wszystkich władz i przedsiębiorstw do popierania akcji zaciągowej.

Manifestacja monarchiczna w Niemczech.

Berlin, 31 stycznia (PAT).

Niemiecka partja ludowa dawniej narodowo-liberalna z okazji 60 rocznicy urodzin cesarza wysłała do niego telegram gratulacyjny, w którym dziękuje mu za jego działalność i zapewnia imieniem milionów Niemców, że mimo zmienionych warunków wiernie stoi na gruncie monarchistycznym i zwraca się przeciw wszelkiemu niegodnemu odstępstwu wzniosłych ideałów cesarstwa niemieckiego i królestwa pruskiego.

Berlin, 31 stycznia (PAT).

Biuro Wolfa, które dawniej było oficjalnem, rozpowszechnia teraz następującą wiadomość:

Berlin. Adres z okazji urodzin cesarza Wilhelma II wyłożony w Berlinie przez dziennik „Reichsbote” podpisało w ciągu niewiele dni 130.000 Niemców i Niemek, ze wszystkich sfer i okolic. Termin do nadsyłania podpisów do 31. Część manifestacji hołdowniczych przesyłano w drodze telegraficznej.

„Vorwärts” pisze z powodu tej notatki:

Szanujemy tolerancję, ale nie wiadomo nam, ażeby Biuro Wolfa za czasów monarchji uprawiało narządkład propagandę republikańską. Gdyby mu coś podobnego wpadło na myśl, natychmiast odebrano by mu gruntownie do tego ochotę. Stosunek biura Wolfa do rządu niemieckiego republikańskiego wymaga wyjaśnienia i zasadniczej zmiany.

Wydalanie profesorów niemieckich.

Metz, 31 stycznia (PAT).

W ostatnich tygodniach wydano stąd wszystkich profesorów niemieckich wyższych uczelni.

Nad Renem.

Frankfurt, 31 stycznia (PAT).

„Frankfurter Zeitung” donosi z Karlsruhe:

Na podstawie nowych warunków zawieszenia broni wojska francuskie mają obsadzić i zamknąć na prawym brzegu Renu pas fortów Strasburgskich w okręgu 10 kilometr. Toczą się jeszcze rokowania, czy ma być obsadzony i zamknięty badeński dworzec kolejowy Appenweier.

Protest obywateli czarnogórskich.

Paryż, 30 stycznia (PAT).

502 obywaleli czarnogórskich, przebywających we Francji złożyło na ręce reprezentantów wielkich mocarstw oświadczenie, kończące się protestem przeciw rządowi ucisku istniejącym po dzień dzisiejszy w Czarnogórze, przeciw łach szowanim woli narodu czarnogórskiego, przeciw brutalnemu pogwałceniu suwerenności narodu strzeżonej przez 6 wieków i przeciw intrygom, mającym na celu niedopuszczenie przedstawicieli Czarnogóry na konferencję pokojową.

Zbadanie sytuacji w Rosji.

Paryż, 30 stycznia (PAT).

Przedstawiciele wielkich mocarstw zakończyli prace dla zbadania sytuacji w Rosji. Wszyscy przedstawiciele zgodzili się na propozycje Wilsona. Po wysłuchaniu delegatów wystanych do poszczególnych gubernji podlegających rządowi czy to w Omsku czy Władywostoku czy wreszcie rządowi bolszewickim, przedłożony zostanie zbrany materiał komisji międzynarodowej, a ta przedstawi go konferencji pokojowej.

W podobny sposób zbadany zostanie problemat Polski przez komisję, wzwwaną do Gdańska.

KRONIKA.

— W sprawie rejestracji lekarzy.

Powiatowa Komenda Uzupełnień podaje do wiadomości pp. Lekarzy, objętych dekretem mobilizacyjnym, że termin zgłaszania się został przedłużony do 10-go lutego r. b. We wtorek 11-go lutego o godz. 3-iej po poł. odbędzie się przegląd zarejestrowanych przez wojskowo-lekarską komisję celem ustalenia ich stopnia zdolności do służby wojskowej.

Uznani za zdolnych będą w miarę potrzeby powoływani telegraficznie do objęcia służby czynnej, do której mają się stawić najpóźniej w przeciągu dni trzech po otrzymaniu rozkazu. Dopiero po tem powołaniu Ministerstwo Spraw Wojskowych określi stopień służbowy powołanego i pobory, a to w miarę kwalifikacji i ilości lat praktyki lekarskiej.

Lekarze, którzy zajmują posady w służbie publicznej, jako lekarze powiatowi, miejscy, gminni, ordynatorowie szpitali publicznych itp. mogą być na wniosek Ministerstwa Zdrowia Publicznego zwolnieni od służby czynnej. Wniosek ten ma być Ministerstwu Zdrowia Publicznego przedstawiony przez tę instytucję, w której służy dany lekarz. Okoliczność ta jednak, iż który z lekarzy zajmuje tego rodzaju postereunek publiczny, nie uwalnia go od obowiązku zarejestrowania się i stanięcia do przeglądu.

Uznani przy pierwszym przeglądzie za niezdatnych do służby wojskowej poddani będą jeszcze raz badaniu lekarskiemu przez specjalną komisję.

Lekarze, przebywający poza Łodzią w powiatach łódzkim, łaskim i brzezińskim, zgłosić się mają albo w PKU Łódź w terminie do 10 lutego, albo też u oficerów ewidencyjnych swego powiatu w terminie jednak wcześniejszym do 5-go lutego. Data przeglądu ta sama dla wszystkich.

— Po wyborach.

Przewodniczący Głównej komisji wyborczej na m. Łódź oraz powiaty łódzki, łaski i brzeziński po uporządkowaniu materiału wyborczego odwieźli go dziś do Sądu najwyższego w Warszawie.

Na przewóz tych dokumentów wynajęto specjalny wagon.

— Lokale komisji wyborczych.

Komitet wyborczy do Rady Miejskiej zwrócił się do Magistratu z żądaniem, zamiany niektórych lokali na biura miejscowych komisji wyborczych, gdyż większość nie odpowiada swemu przeznaczeniu.

Komitet prosi Magistrat o delegowanie kierownika wydziału gospodarczego na specjalne posiedzenie, celem bliższego omówienia tej sprawy.

Szpital Ewangelicki.

Wobec wzrastającej wciąż liczby chorych, którym niestety, z braku miejsc w szpitalu, z przykrością przyjęcia odmawiano, a chcąc jednakże, choć w małej części złagodzić cierpienia nieszczęśliwych...

Zapewne uchwała ta znajdzie należyte uznanie w ośnośnych sferach, a wśród chorych w szczególności.

Zatem Zarząd szpitala ludzi się nadzieją, iż znajdzie też poparcie materialne w urzędowym wyznaczeniu swego postanowienia.

Z przeróbką i urządzeniem lokalu w domu dyakona już rozpoczęto, a termin oddania tych łóżek do użytku publicznego będzie w zależności od chętności ofiar na ten cel.

Laskawi ofiarodawcy raczą wnieść swe ofiary w administracji „Straży Polskiej” w kancelarii szpitala, oraz kościołów św. Trójcy i św. Jana.

Zarząd Szpitala Ewangelickiego.

Ruch jeńców i robotników.

W Państwowym Urzędzie do spraw powrotu jeńców, uchełdźców i robotników dowiadujemy się, że przez tutajjszy etap przeszło i przejechało od dnia 11 listopada r. b. do 1 lutego r. b. 96425 jeńców i robotników.

W wyżej wymienionym okresie otrzymano positek i przytłok w „Domu dla bezdomnych” przy ul. Miłaza 51, 3,202 osoby.

Największa liczba osób w domu etapowym wynosiła 500 osób. Znaczny tu należy, że około 400 bezdomnych jeńców i robotników korzystało z opieki etapu przez dwa miesiące.

W ostatnich dniach oddano „Domowi dla bezdomnych”, przy ul. Karłowickiej 51, utrzymaniu przez „Komitet dla bezdomnych”, 156 osób a do roboty przy szpitalu Bódko-Ragów wysłano 80 byłych jeńców i robotników.

Komitet dla zbierania odsieczy, funkcjonujący przy obu Radach Okręgowych, zebrał 730 osób w ubranie, białą i czarną.

W chwili obecnej z powodu wojny na wszystkich frontach, ruch jeńców zmniejszył się znacznie, tak że obecnie przejeżdża przez Łódź po sto kilkadziesiąt osób.

Podług obliczeń Państwowego Urzędu w Warszawie, przebywa obecnie w Niemczech, Austrii i Rosji około 800 tysięcy Polaków, przybyła których spodziewać się należy w najbliższych miesiącach.

W sprawie robót stolarskich.

Polski Związek zawodowy cieśli i stolarzy złożył magistratowi ofertę na pozyskanie robót oddawanych dotychczas przez magistrat poszczególnym przedsiębiorcom. Związek pragnie prowadzić wszelkie roboty w zakresie ciesielstwa i stolarstwa...

Roboty publiczne w Łodzi.

Wzorem w magistracie, pod przewodnictwem burmistrza Kerbauera, przy udziale komisarzy ludowego Rządowego, inż. Szeffelsa, inż. Benedeksa, Dyjona, inż. Włodka Weglera i inż. Martusewskiego odbyły się narady nad zorganizowaniem Komitetu robót publicznych, stosownie do okólnika ministerstwa robót publicznych i ministerstwa pracy.

Zbrani doszli do wniosku, że magistrat m. Łodzi posiada od lat kilku delegację budowlaną, która zabiegała i przeprowadza cały szereg robót publicznych i jest instytucją mającą odpowiednie i wymagalne przez rząd kwalifikacje.

W sprawie robót publicznych złożono stosowny memoriał, w którym magistrat proponuje rozpocząć roboty około budowy kolei Bódko-Zgierz-Łęczyca-Kutno-Włocławek

Projektowane roboty zatrudniłyby 13,000 robotników i przyczyniłyby się do stworzenia drogi, która by miała olbrzymie znaczenie handlowe...

Wpłynęłoby to na ożywienie pod względem przemysłowym całej okolicy, dającoby pożądaną zarobek spragnionym pracy rzeszom. Linja kolejowa wynosiła by 65 km.

Ogólne zebranie

W niedzielę dn. 2 lutego r. b. o g. 3 pp. ul. Przejazd 34 odbędzie się ogólne zebranie Chrześcijańskiego Związku Zawodowego Woźnych i Potjerów.

Z powodu ważnych spraw jakie będą omawiane Zarząd prosi swoich członków o nieodwzajemne przybycie.

Wejście na salę służy książeczka członkowska.

Wieczornica.

Działaj o godzinie 10 wieczorem w lokalu Tow. Spiewaczego (Piotkowska 243) „Wielki Dramatyczny” kolatorów łódzkich...

Wniośnictwo

W nadchodzącą niedzielę, w dn. 2 lutego, w lokalu Zrzesz. naucz. polsk. szkół przy ul. Andrzeja 4, odbędzie się o godz. 4 pp. wiecze nauczycielstwa polskich szkół powszechnych, zarówno miejskich, jak i prywatnych.

Będą omawiane następujące sprawy: 1) Wybory do Rady Miejskiej, 2) ustalenie listy kandydatów od nocy do R. M.

Stowarzyszenie majątków przedsiębiorczych

Zwołuje nadzwyczajne zebranie w celu zdania sprawozdania z likwidacji Stowarzyszenia na dzień 1 lutego o g. 5 popoł. przy ul. Piotkowskiej 17.

Ze Stow. nieruchomości.

Sekcja Stow. właścicieli nieruchomości w Łodzi wysłała do prezesa ministrów depeszę z prośbą o wstrzymanie ogłoszenia dekretu o ustawie lokatorów.

Stowarzyszenie na usługach Niemców.

Jak stwierdzono, znany w Łodzi rusznikarz i właściciel składki broni, pan Serbek, za czasów okupacji niemieckiej był agentem niemieckim.

Żądania prośw. hotelowych.

Polski Związek pracowników hotelowych przedstawił właścicielom przedsiębiorstw szereg żądań ekonomicznych, mianowicie: 1) portjerzy otrzymywać mają 200 mk. miesięcznie...

Sprawy kominiarskie.

Istniejące dotychczas kadry kominiarskie przy strażnicy ogniowej ochotniczej obciążają miasto wystąpiły do zarządu Tomarzystwa strażnicy o podwyższenie płacy o 100 proc.

Wobec tego wszyscy kominiarze postanowili zwrócić się do magistratu, aby dział kominiarski przyjęty został przez miasto.

Wybory na wójta.

W gminie Rzewo odbyło się zgromadzenie gminne, w celu wyboru wójta. Przy udziale 1353 osób, przewodniczył sędzia obywateli; obecny był komisarz pow. łódzkiego p. Remiszewski.

Wobec zrzeczenia się przez wójta Meisnera, niemieca kandydatury wysunięto nazwiska: Józefa Sikorskiego, Józefa Kulę i Antoniego Szera. Większością głosów wybrany został na wójta Józef Sikorski (1909 gi.) jego zastępcą Józef Kulla (564 głosy).

Podczas wyborów 17 członków Rady Gminnej powstała awantura, ponieważ wyborcy Polacy nie chcieli dopuścić do

Rady Gminnej niemców i żydów. Starcie to zakończono drogą kompromisową, dzięki interwencji komisarza Remiszewskiego.

Nadmieniamy, że w gminie mieszka 40% Polaków, 10% Niemców i 20% żydów.

Do Rady Gminnej wybrani zostali: W. Wesolowski, ks. Giebartowski, W. Brjuszewicz, B. Kulla, P. Mazarani, Fr. Brański, L. Abt, T. Szulc, I. Ujma, J. Dymel, A. Groszbar, H. Hajman oraz 6 zastępców.

Z Komitetu pomocy dla walczących mieszkańców Łwowa.

Dnia 30 b. m. w lokalu Stow. Techników odbyło się przy udziale kilkudziesięciu zaproszonych pań, zebranie organizacyjne „Komitetu pomocy dla walczących mieszkańców Łwowa”.

Komitet projektuje urządzenie od dn. 9-go do 16-go lutego „Tygodnia kwesty dla Łwowa”, mianowicie w tygodnie niedziela t. j. 9-go i 16-go lutego będzie sprzedawany znaczek na ulicach...

Wieczór Marijański.

Zarząd Stowarzyszenia Rob. Chrześc. ulica Przejazd 34 urządza w dniu 2 Lutego r. b. „Wieczór Marijański” dla członków Stowarzyszenia i ich rodzin.

Z „Sokoła”.

Naczelnik Okręgu wzywa wszystkich drużyn i drużyn o bezwarunkowe stawienie się niedzielę dn. 2 lutego o godz. 7 i pół rano w lokalu, w celu wzięcia udziału w ogólnym obchodzie ku czci pułkownika Jana Kilińskiego.

Z Koła Chemików.

W poniedziałek d. 8 lutego o godz. 8-ej w. odbędzie się w lokalu Stowarzyszenia Techników dla Koła Chemików odczyt p. Z. Dzianikowskiego na temat: Rozłozowanie bogactw naturalnych kraju naszego w związku z wielkim przemysłem chemicznym.

Sprostowanie.

Przepraszamy o sprostowanie, że p. nadburmistrz W. Sulski na niedzielnej akademii ku czci Jana Kilińskiego w Rezureksie przemawiał nie będąc.

Jak nas informuje Komitet Obchodu J. Kilińskiego na akademii między innymi przemawiał będąc radny mecenas J. Stypulkowski.

Teatr, muzyka i sztuka.

Teatr Polski.

Dzisiaj w sobotę dnia 1 lutego dwa przedstawienia. Po południu o godz. 4, po czech najniższych po raz ostatni akacje się ucieczka krotkowiła G. Dregeli p. t. „Dobrze skrojony fiak” z p. K. Tatarakiewiczem w roli Meleera.

Wieczorem zaś pierwsze powtórzenie ostatniej noweli repertuaru, historii romantycznej Bronona Winawera „Rycerz z Zabudniem” przyjętej na czerwikowym przedstawieniu...

Teatr Wielki.

Dzisiaj w sobotę 1 lutego r. b. ujrzymy na scenie Teatru Wielkiego (Konstantynowska 16) jednego z najwybitniejszych artystów Wojciecha Brydajskiego w otoczeniu zespołu „Teatru Polskiego” w Warszawie pp. Marij Brydajskiej, Bronisławy Zogalskiej i Michałiny Jasieńskiej-Szapkiewiczowej.

Teatr Wielki.

Dzisiaj o godz. 3-ej po poł. w Sali Koncertowej wybitny bajkopisarz polski p. Benedykt Hertz wypowie ciekawą bajkę i powiastkę z własnego repertuaru dla dzieci i młodzieży.

Teatr Wielki.

Bilety w czerwiaku Nowości Alfreda Straucha, Dzielnia, a od godz. 2-ej w kasecie sali koncertowej.

Wyniki wyborów.

Jeszcze jeden poseł narodowy w Warszawie.

Lista narodowa Nr. 10 w Warszawie zdobyła jeszcze jeden mandat czyli ogółem 11. Pray sprawdzaniu obliczenia, okazała się omyłka na niekorzyść listy nr. 10 która otrzymała nie 151 tysięcy a 160,944 głosy.

W okręgu Radom-Kozienice

zostali wybrani: 1) Marar Franciszek, rolnik; 2) Strzembalski Władysław, pracownik biurowy; 3) Sołtyk Stefan, nauczyciel; 4) ks. Sykulski Kazimierz; 5) Janeczka Michał, rolnik; 6) Gumowski Stanisław, rolnik; wszyscy z listy narodowej.

W Siedlcach

zostali wybrani: 1) Ks. arcybiskup Józef Teodorowicz z Łwowa; 2) prof. Władysław Skup, z Siedlec; 3) Szymborski Julian, rolnik; 4) Paczowski Edward, rolnik; wszyscy z listy narodowej.

W Kielcach

zostali wybrani: 1) Walerjan Rudnicki, rolnik; 2) Dembicki Tadeusz, rolnik; 3) Zygmunt Syda, sędzia z Lublina; 4) Franciszek Pesterkiewicz, pracownik handlowy; wszyscy z listy narodowej.

W okręgu Mińsk-Mazowiecki-Radzymin

zostali wybrani: 1) Franciszek Buczyński, robotnik; 2) Julian Wróblewski, przez związek drobnych kupców chrześcijań w Warszawie; 3) Szczerpan Bochenek, gospodarz; 4) Julian Łabęda, robotnik z Nowego Dworu; 5) ks. Karol Sobolewski, dziekan z Mińska Mazowieckiego; 6) Stanisław Kielak, gospodarz; 7) Antoni Acusz, urzędnik z Warszawy; objaz z listy Pol. Suronn. Ludowego.

W okręgu Garwolin-Luków

zostali wybrani: 1) Prof. Stanisław Chaniewski; 2) Górski Walerjan, gospodarz małorolny ze Szczęsławów; 3) Opala Władysław, nauczyciel z Żelazowa; 4) Antoni Winiarski, rolnik z Strzebiżowa; 5) Karol Walery, gospodarz z Słubicy Dolnej; 6) Osiński Stanisław, inżynier z Warszawy.

Z okręgu Chełm-Hrubieszów-Tomaszów

wybrani zostali: 1) Swarowski Antoni, gospodarz z Bokini; z listy narodowej i ludowej: Kramarozuk Adam, Dąbski Jan, Kozłowski Michał, Waleczuk Józef i Gajewski Michał, oraz tyż M. Rosenfeld, adwokat z Drochoyca.

Sosnowiec (telegr. własny).

W Zgromadzeniu posiedzeniu terenu socjalistów, listy narodowe zdobyły pięć mandatów (Zjednoczenie Narodowe i włościanie - catery, N. Z. R. - jeden) P. P. S. - trzy, żydzi jeden.

Wybrani zostali: 1) dr. Stefan Falkowski z Sosnowca; 2) Idziak Wojciech, gdańsk z kop. „Wiktora”; 3) Krąpek Ignacy, rolnik z Zagórz; 4) Józef Pietrzyk, kierownik związków zawodowych w Sosnowcu; 5) wszyscy z listy narodowej. Poza tym z listy PPS: Tomasz Arciszewski b. minister poczty i telegrafu, Geberek Władysław, burmistrz z Klimontowa, Puszek Kazimierz, adwokat z Warszawy. Z listy żydowskiej dr. Salomon Weinzierer.

W Kutnie

zostali wybrani: 1) Wójta Teofil, włościanin; 2) Witold Stanisławski, profesor szkoły rolniczej w Warszawie; 3) Piotrowski Józef, gospodarz; 4) Niewiowski Władysław, robotnik; 5) Kazimierz Ignacy, robotnik, wszyscy z listy narodowej. Poza tym 1 ludowiec - Kujawa (zwolennik Wilosa) i 1 z PPS, Kufakowski, robotnik.

W Koninie

na 7 mandatów sześć zdobyła lista Polskiego Zjednoczenia Ludowego. Innej listy narodowej w okręgu tym nie wystawiano. Na posłów wybrani: 1) Ignacy Imilkowski, gospodarz z Nagórnej, pow. kolakijski; 2) ks. Stanisław Dzianicki z Konina; 3) prof. Witold Kamieniecki z Warszawy; 4) Wincenty Szymczak, robotnik z Konina; 5) Franciszek Tyłman, gospodarz z Kapieli, pow. słupecki; 6) Leonard Mrozowski nauczyciel z Natalii, pow. konińskiego. Poza tym Kobna-ludowiec.

W Sandomierzu

z listy narodowej przeszedł trzech posłów: 1) Józef Kwasek, gospodarz; 2) Ciesła Adam, gospodarz i 3) Michał Kucharczyk, gospodarz. Poza tym wybrano dwóch ludowców i jednego socjalistę - komisarza Loefflera z Kielca.

Z okręgu Częstochowa-Noworadomsk

zostali wybrani z listy narodowej robotniczo-włościańskiej: 1) Szyzkowski Jan, rolnik z Dobryńca; 2) Piskarski Antoni, robotnik z Częstochowy; 3) Brodzki Jan, rolnik z Keleja; 4) ks. Zygmunt Sędzimir z Kamienicy - Polskiej; 5) Adolf Suligowski, przez Stow. właścicieli

niemobomości w Warszawie; 6) Józef Zagórski, majster fabryczny z Częstochowy; 7) Maria Meszydłowska, instruktorka ochrony R. G. O. w Częstochowie. Z listy Polskiego Stronnictwa Ludowego — Jan Cianiara w Kamienicy Polskiej, Eustachy Rudziński.

Ostatnie wiadomości.

Komunikat Sztabu Generalnego.

Warszawa, 31 stycznia (PAT).

Wołyń: Z band ukraińskich oczyszczono teren na zachód od linii kolejowej Włodzimierz wołyński, Kowel aż po Ruzyn. Galicja wschodnia: Grupa generała Romera: Walki pod Uhrenowem, Nussicami i Lakiem zakończyły się porażką nieprzyjaciela. Nasze oddziały kawalerii zajęły Ostów i Krystynopol. Na wschód od Bełca wzięto do niewoli 80 jeńców.

Grupa generała Rozwadowskiego: Nieprzyjaciel po silnym przygotowaniu artyleryjskim z atakował odcinek na Persenkówce koło Łowca. Atak odparto. Artylerji nieprzyjaciela ostrzeliwała Łowca. Na innych odcinkach drobniejsze uderzenia.

Slask Cieszyński: Na naszym odcinku na linii Drahomyśl-Obchab-Skoczów-Kisielu przez cały dzień 31 nieprzyjaciel prowadził ataki skierowane silnym ogniem artyleryjskim. Wszystkie jego wysiłki w celu przełamania frontu spełnił na niczem dzięki bohaterkiej postawie naszych wojsk. Tam gdzie nieprzyjaciel szukał początkowo na terenie odrzucono go kontratakami zdobywając Lip wiec, Nierdza i Bładnitz.

O godzinie 9 wieczorem zawiadano parlamentarnie ośrodek z propozycją zawieszenia broni w celu porozumienia się z naczelnym dowództwem. Ustalono zawieszenie broni do godziny 1 minut 30 w nocy z 31 stycznia na 1 lutego. Pomimo zawieszenia broni artylerja nieprzyjacielska z góry Chełm ostrzeliwała nasze pozycje.

Szef sztabu generalnego generał dywizji **Szeptycki**.

Poznań, 31 stycznia (PAT)

Front północny: Silny atak nieprzyjacielski poparty podługami pancernymi na Nową Wieś odrzucono po zmiennej walce. Wrócił on do Chmielak.

Walki na południe od Nabis stanęły na linii Rymarzewo-Go zimierz-Cerwonak-Bobogóra-Smogulec; wszystkie te miejscowości są w naszym ręku. Noc minęła spokojnie. Przysłało tylko do mniejszych utarcezek patroli i obustronnej działalności artylerji.

Atak niemiecki na Lipin odparto. Morganin obeszli nieprzyjaciel wbrew warunkom rozjau. W lasach między Chocicza a Cerucowem odparto patrole niemieckie.

Wzdłuż Noteci i Czernkowa spokój. Szef sztabu.

W sprawie aresztowania Niemcewskiego.

Warszawa, 31 stycznia (tel. wł.)

Wczoraj u ministra Wojciechowskiego była delegacja pisarzy „Ola Bałego“ w której skład wchodził Aleks. Świętochowski, Józ. Weysenhoff i Zygm. Wasilewski i interwenjowała w sprawie aresztowania Adolfa Niemcewskiego. Minister

przyrzekł zająć się tą sprawą i wyraził nadzieję, że w dniach najbliższych sprawa zostanie załatwiona.

Rozkaz gen. Dowbór-Muśnickiego.

Poznań, 31 stycznia (PAT)

Jak się dowiadujemy główny dowódca wojsk poznańskich generał Dowbór-Muśnicki wydał rozkaz zabraniający członkom siły zbrojnej udziału w wyborach do rady miejskiej. Wezwał bardzo znacznej liczby obywateli, którzy pośpieszyli pod sztandar przygotować się należy na to, że w najbliższych wyborach do poznańskiej rady miejskiej liczba głosów polskich znacznie się zmniejszy.

Ofiara,

złożona w administracji „Straży Pol.“

Dr. Marks nie przyjęte honorarium od sędziego Kahla w ilości mk. 150 — składa je na środki opatrunkowe polskich kresów.

Na budowę ołtarza w 8 kl. Szkole R. alnej Księstwa Łódzkiego D. elna 58: A. Welanowska mare 100, otrzymane z prac w Komisji Wyborczej nr. 53.

Dziś!

CASINO

Premjera!

Z cyklu „Białe niewolnice“

I-szy obraz z wielkiej serii wystawiony pod protektoratem międzynarodowej Ligi ochrony kobiet

UPADŁE CÓRKI

Wielki sensacyjny dramat w 6 aktach w wykonaniu najlepszych sił scen duńskich.

- 1) Bankructwo miliardera.
- 2) Druga do samodzielnosci.
- 3) Upadłe córki.
- 4) W sponach handlarzy żywym towarem.
- 5) Spóźniona pomoc.
- 6) Mroczny upadek.

Początek przedtawienia o 4.30, ostatniego o 9 wiecz.

„Gastronomja“
 Łódź, Piotrkowska 43.
 Z dniem 1 lutego znosi obsługę płatną.
 Obiady znane dobroci od godz. 12 do 4 po poł. Ceny obywatelkie

Hotel p. f. Manteuffla :: Pierwszorzędną Polską Restauracją ::
 wł. J. Petrykowski
 Znana Biała Sala do dyspozycji na podwieczorki, ucztę, zabawy i wesela.

Kazimierz Roszak
 Łódź, Dzielna Nr. 1. Tel. 23-44.
 Zakład Optyczno-Chirurgiczny z działkami: fizycznym, chemicznym, elektro-technicznym ortopedycznym, fotograficznym.
 Nowo utworzona w Łodzi Pierwsza pracownia i wydziałowa przezroczy dla potrzeb szkół, odczytów, pogadanek i t. p. Obecna kolekcja wynosi około 3000 sztuk, z różnorodnych dziedzin wiedzy stale rozszerzana. Pracownia wykonuje przezrocza na zamówienia, podług przedstawionych wzorów i rysunków, w jaknajkrótszym czasie.
 Ceny umiarkowane. Wykonanie wzorowe

Dr. S. Kantor
 Specjalista chorób wenerycznych, innych i dróg moczowych (niemoc piciowa). Leczenie promieniami röntgena i światłem (choroby włosów).
 Piotrkowska 144, róg Ewang.
 Godziny przyjęcia: 9—2 r. i 6—8 pp. Dla panów od 5—6.

Dr. M. STANISŁAWSKI
 b. ordynator szpitala Miejskiego w Odesie.
 Choroby skóry, dóg moczowych i weneryczne.
 Przyjmuje od 12—2 i 4—6.
 Przejazd № 40 m. 7 (obok poczty).

Władysław Pietruszewski, ul. Franciszkańska № 67, zgubił książeczkę legitymacyjną na chleb, dla 2-ch osób. 194—1

SMOŁA
 Gazownia w Łodzi, Targowa № 18 sprzedaje SMOŁĘ na prowincję za uprzednim zgłoszeniem się na 3 dni przed napełnieniem beczek,
po cenie 30 mk. za 100 funt.
 Ilość gazownia i 1 procent podatku państwowego.

W niedzielę, dnia 2 lutego r. b. o godz. 4 po poł. odbędzie się
Podwieczorek z tańcami
 w lokalu T-wa śpiewaczego,
 Piotrkowska 243.
 Zaprasza Adolf Braune.

Dr. L. PRYBULSKI
 Specjalista chorób skórnych, włosów, wenerji i niemocy piciowej
 ZAWADZKA 1, róg Piotrkowskiej
 Przyjmuje od 9—2 i 4—8, Panie 5—6.

Dr. H. Sadkowski
 Choroby wewnętrzne (specjalnie żołądka i kirket)
 Łódź, ul. Piotrkowska № 120
 Od 9—11 n i od 5—7 po poł.

Biuro Prośb i Zażaleń
 Aleksandra Gersdorfa
 Łódź, Piotrkowska 84.
 Prośby. Memorjały. Opracow. ustaw. Tomaczenia. Skargi. Referaty.

Dołoszenia drobne.
A.A.A. Korzystajcie
 z okazji! Tania wyprzedaż rozmaitych resztek na damskie, męskie, dziecięce ubrania, brzozy, również buty, fiacole, halki, nabyć można za połowę ceny. Zielona 43, m. 6 front, II p. 193—3
Osoba w krytycznym położeniu prosi o pracę zna kraj i szyć, oraz umie gotować, posłada chlubne świadectwa. 192—1
Wież. Dziewczyna lub kobieta do gospodarstwa wiejskiego potrzebna. Główna 17, m. 2. 178—1
Andrzej Michałak, ul. Targowa № 108, zgubił książeczkę legitymacyjną za № 3157, na chleb, dla 4 osób. 191—1
Anna Dąbrowska, zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 190—1
Jożefie Tokarskiej, skradziono paszport niemiecki, wydany w gm Koźmin, pow. oleś. 189—1
Michał Galut, zgubił paszport wydany przez Władze Polskie w Łodzi. 191—1
Zgubiono 8 mk. i 2 kartki nacuczkier, oraz książeczkę legitymacyjną na chleb, dla 4-ch osób, us. imię Praksedy Włodarczyk zam. przy ul. Wysokiej № 24. 190—1